
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.   19 DEL  29/04/2024   

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Metanservice s.r.l. – Magenta (MI) della 

fornitura di riduttori di pressione, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del d.lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

✓ con RdA n. 154 del 20/02/2024, la Sezione Impianti e Reti Meccanici ha evidenziato 

la necessità di approvvigionare, con urgenza, n. 2 riduttori di pressione, aventi le 

seguenti caratteristiche: 

- P.Monte min/max: 05/5 bar; 

- P.valle 0,025 bar; 

- Qmax: 600 Smc/h; 

- Qmax alla P. di esercizio: circa 990 Smc/h; 

N.2 riduttori tipo: Trias/BM DN 50 PN16 – T275BP Ghisa: 

- Riduttore di pressione a molla completo di regolatore monitor e dispositivo di 

blocco incorporati; 

- Pressione a monte max: 5 bar; 

- Pressione a valle: 25/34 mbar; 

- Pressione monitor: 30 mbar; 

- Pressione di blocco: 45 mbar; 

- Attacchi flangiati in linea DN 50 PN 16; 

- Garanzia, certificazioni e imballo compresi; 

✓ nella citata RdA, il costo della fornitura è stato stimato in € 5.000,00 oltre IVA; 

✓ con delibera n. 47/24 del 21/03/2024, il Consiglio di Amministrazione ha 

autorizzato l’affidamento diretto della fornitura in questione, ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, previo espletamento di informale sondaggio di mercato;  

 

Visto che: 

• con nota prot. 6835/APP del 29/03/2024, sono stati invitati a proporre preventivo i 

seguenti operatori economici, iscritti all’Albo Fornitori aziendale: 

➢ Metanservice s.r.l. – Magenta (MI) 

➢ Pietro Fiorentini S.p.A. – Arcugnano (VI) 

 

• entro il termine fissato nell’invito, entrambi gli operatori economici hanno prodotto 

preventivo come di seguito riportato: 

➢ Metanservice s.r.l. (offerta n. 6770.24 del 04/04/2024): € 4.700,00 oltre IVA 

➢ Pietro Fiorentini S.p.A. – Arcugnano (VI) (offerta n. QO24000529 del 

04/04/2024): € 4.246,84 oltre IVA; 

 

• la Sezione richiedente, visionati i preventivi, ha evidenziato che l’offerta della Pietro 

Fiorentini S.p.A. non era rispondente alle caratteristiche tecniche richieste con la 

RDA n. 154 del 20/02/2024 ed ha suggerito di invitare l’operatore economico ad 

integrare il preventivo; 

 

• con mail del 17/04/2024 è stata inviata richiesta di integrazione, nei termini 

suindicati, alla suddetta Società che, con mail del 18/04/2024, pur mantenendo 



 

 

inalterate le caratteristiche tecniche dei riduttori, ha riformulato l’offerta n. 

QO24000529 del 04/04/2024, modificandone l’importo da € 4.246,84 oltre IVA 

(come originariamente offerto) ad € 5.305,40 oltre IVA; 

 

Ritenuto, come peraltro indicato dalla Sezione Impianti e Reti Meccanici nella mail del 

18/04/2024, allegata alla presente, dover affidare la fornitura alla Metanservice s.r.l. di 

Magenta (MI) che ha proposto un prodotto rispondente alle esigenze aziendali, nonché il 

miglior prezzo; 

 

Visto, altresì, che la Metanservice s.r.l., con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ha 

attestato l’insussistenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023 nonché il possesso, già desumibile dall’iscrizione all’Albo Fornitori 

aziendale e dai pregressi rapporti, dell’iscrizione presso il registro di cui all’art. 100 co. 3 

del D.lgs. 36/2023, per attività analoghe a quelle oggetto di affidamento e di pregresse 

esperienze analoghe; 

 

Tenuto conto che, come indicato nella citata RDA n. 154 del 20/02/2024, la fornitura in 

questione riveste carattere d’urgenza; 

 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 2 riduttori 

di pressione, aventi le caratteristiche tecniche riportate in narrativa, alla Metanservice 

s.r.l., con sede in Magenta (MI) alla Via Fornaroli n. 64, per l’importo complessivo di 

€ 4.700,00 oltre IVA ed alle ulteriori condizioni di cui alla richiesta di preventivo prot. 

6835/APP del 29/03/2024 nonché al preventivo della medesima n. 6770.24 del 

04/04/2024; 

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 29 aprile 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

   ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 
 


